

## KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm  
Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)  
Chủ đề “Em là chiến sĩ giải phóng quân Thành phố Bác Hồ”

-----

Căn cứ Kế hoạch số 08-KH/HĐĐ ngày 05/02/2025 của Hội đồng Đội Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), Chủ đề “Em là chiến sĩ giải phóng quân Thành phố Bác Hồ”;

Hội đồng Đội quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), Chủ đề “Em là chiến sĩ giải phóng quân Thành phố Bác Hồ”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho đội viên, thiếu nhi về giá trị, ý nghĩa lịch sử 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và (30/4/1975 - 30/4/2025). Qua đó khơi dậy và tiếp tục phát huy tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc và lòng biết ơn sâu sắc của thế hệ măng non hôm nay đối với các thế hệ cha anh đã dũng cảm, mưu trí, chiến đấu, hy sinh anh dũng vì nền độc lập, tự do của nước nhà.

- Phát huy truyền thống “Tuổi nhỏ chí lớn”, tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi trong học tập tốt, rèn luyện chăm, trở thành con ngoan, trò giỏi, phấn đấu là Cháu ngoan Bác Hồ, trở thành đội viên Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, đoàn viên Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Phát động đội viên, thiếu nhi quận tham gia thực hiện các công trình, phần việc măng non để tham gia bảo vệ và xây dựng Thành phố mang tên Bác Hồ kính yêu, xây dựng đất nước Việt Nam xã hội chủ nghĩa giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

#### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được đầu tư chất lượng, hiệu quả, ý nghĩa, sáng tạo, tiết kiệm, được tổ chức và lan tỏa sâu rộng từ cơ sở.

- Tất cả liên đội, chi đội, đội viên, thiếu nhi toàn quận, phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư tham gia tích cực các hoạt động; kết nối các thế hệ đội viên cùng tham gia hoạt động.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua.

**II. THỜI GIAN:** Từ tháng 7/2024 đến hết tháng 6/2025, trong đó đợt thi đua cao điểm tái hiện Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mùa xuân năm 1975 được tổ chức thành **Chiến dịch “Em là chiến sĩ giải phóng quân Thành phố Bắc Hồ”** từ ngày 10/02/2025 đến tháng 6/2025.

**1. Chặng 1:** Từ ngày 10/02/2025 đến ngày 28/02/2025: Chuẩn bị lực lượng.

**2. Chặng 2:** Từ ngày 01/3/2025 đến ngày 31/3/2025: Thi đua lập công.

**3. Chặng 3:** Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 30/4/2025: Ngày hội toàn thắng.

- Hội quân cấp Trung đoàn (*cấp quận*): dự kiến ngày 25/4/2025 (thứ Sáu)

- Hội quân cấp Tiểu đoàn (*Cấp Liên đội*): tùy tình hình, các đơn vị tổ chức Hội quân trước ngày 30/4/2025.

**4. Chặng 4: “50 năm - Tự hào non sông thống nhất”:** từ ngày 01/5/2025 đến hết tháng 6/2025.

### **III. PHIÊN CHẾ LỰC LƯỢNG:**

- Mỗi đội viên, thiếu nhi là một chiến sĩ giải phóng quân

- Mỗi Chi đội, lớp nhi đồng là một Đại đội

- Mỗi Liên đội là một Tiểu đoàn

- Hội đồng Đội quận là Trung đoàn

(có Hướng dẫn cụ thể)

### **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Công trình măng non chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025):**

**1.1. Công trình măng non cấp Quận:** Trao tặng 18 suất học bổng cho 18 Liên đội trên địa bàn quận.

**1.2. Công trình măng non cấp Liên đội:** Mỗi Liên đội xác lập, lựa chọn thực hiện ít nhất 01 công trình măng non hưởng ứng đợt hoạt động.

2. **Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho phụ trách, đội viên, thiếu nhi về tinh thần yêu nước, ý nghĩa và giá trị của Đại thắng Mùa xuân năm 1975, chiến dịch Hồ Chí Minh (30/4/1975 - 30/4/2025):**

**2.1. Xây dựng các chuyên mục, sản phẩm tuyên truyền trên các kênh thông tin, trang cộng đồng, bản tin của tổ chức Đội:**

- **Thời gian:** Từ tháng 7/2024 - 6/2025, tập trung cao điểm từ 10/02/2025 - 30/4/2025.

- **Nội dung:**

+ Tổng hợp, giới thiệu các tài liệu, xây dựng các sản phẩm tuyên truyền (*giới thiệu ca khúc, phim tư liệu; thực hiện infographic; xuất bản, tái bản sách...*).

+ Các Liên đội sử dụng, phát huy hiệu quả các sản phẩm, tuyên truyền, triển lãm tại Không gian sinh hoạt của các Liên đội.

+ Phát huy hiệu quả trang thông tin **“Hành quân ra tuyến lửa”** trong các hoạt động tuyên truyền cho đội viên, thiếu nhi quận.

+ Giới thiệu 50 tác phẩm nghệ thuật về Thành phố Hồ Chí Minh, chủ đề **“Em yêu Thành phố của em”** chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước do Hội đồng Đội thành phố phối hợp Nhà thiếu nhi Thành phố, Báo Tuổi trẻ thực hiện.

+ Giới thiệu sách **“50 năm - Đội ta lớn lên cùng Thành phố”** về 50 năm Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh do Hội đồng Đội Thành phố chủ trì phối hợp Nhà xuất bản Trẻ thực hiện.

**2.2. Triển khai sinh hoạt Chi đội, Liên đội, lớp nhi đồng, chủ đề “Theo bước chân những người anh hùng”:**

- **Thời gian:** Từ tháng 10/2024 - 05/2025.

- **Nội dung sinh hoạt:**

+ Tìm hiểu về Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975, đỉnh cao là Chiến dịch Hồ Chí Minh. Nội dung tìm hiểu gắn với việc tiếp tục sinh hoạt liên đội, chi đội, lớp nhi đồng, chủ đề **“Theo bước chân những người anh hùng”** (theo Hướng dẫn số 09-HD/HĐĐ ngày 14/10/2024 của Hội đồng Đội quận).

+ Giáo dục về lòng yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất của dân tộc, sự đóng góp, hy sinh xương máu, tuổi trẻ của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các anh hùng liệt sĩ, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, quân đội và Nhân dân có được Đại thắng mùa xuân 1975 và đóng góp đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thành tựu cách mạng Việt Nam.

+ Tìm hiểu về Đội TNTP Hồ Chí Minh và truyền thống của thiếu nhi Việt Nam, truyền thống của phong trào thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố Anh hùng trong xây dựng thế hệ thiếu nhi mới của Thành phố sau ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trong 50 năm qua; qua đó giúp các em xây dựng mục tiêu phấn đấu, tiếp tục rèn luyện, thi đua góp phần xây dựng đất nước, Thành phố và quận nhà.

- *Thực hiện:* Hội đồng quận triển khai. Hướng dẫn, các Liên đội triển khai sinh hoạt.

**2.3. 100% liên đội tích cực thực hiện cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”** trang bị và sử dụng hiệu quả bản đồ Việt Nam “Tự hào một dải non sông” tại tất cả các lớp học, không gian sinh hoạt theo hướng dẫn của Quận Đoàn.

**2.4. Tham gia các hoạt động Hội thi, sân chơi cấp Trung ương:** (có thông báo riêng).

- Cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi, thiếu nhi với Bác Hồ”: Tháng 10/2024 - 5/2025.

- Cuộc thi Sưu tập và tìm hiểu tem bưu chính với chủ đề “50 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước qua con tem bưu chính”: Tháng 12/2024 - 4/2025.

- Cuộc thi video clip thiếu nhi hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ, chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”: Tháng 12/2024 - 8/2025.

- Ngày hội sắc màu - cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi năm 2025 với chủ đề “Em vẽ sắc màu quê hương”: Tháng 3 - 9/2025.

- Sân chơi “Nhà sử học nhỏ tuổi”, chủ đề “Tự hào Việt Nam”: Tháng 01 - 9/2025.

**2.5. Tham gia các hoạt động, Hội thi, sân chơi cấp Thành phố:**

- Hội thi “Sáng tác văn học dành cho thiếu nhi” lần 8 - Năm 2025, chủ đề “**Lắng nghe Thành phố thở**” trên ấn phẩm Khăn quàng đỏ, Nhi đồng TP. Hồ Chí Minh: Tháng 9/2024 đến tháng 5/2025.

- Hội thi “Hát quốc ca tại địa chỉ đỏ” cấp Thành phố năm học 2024 - 2025.

- Tham gia trại hè Thanh Đa lần thứ 46, chủ đề “**Thành phố Bác Hồ - Thành phố của em**”: tháng 6, 7/2025.

**2.6. Các hoạt động cấp quận:**

- Tổ chức Hành trình “**Chúng em hành quân về địa chỉ đỏ**”, Hành trình “**Em yêu Thành phố của em**”.

- Hội thi Hát Quốc ca tại địa chỉ đỏ năm 2025.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu kiến thức với chủ đề “**Sông Sài Gòn - Con sông của Thành phố em**”.

- Tổ chức Liên hoan đồng diễn Flashmob Chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) – Chủ đề “Ngày hội toàn thắng”.

- Tổ chức chương trình Khi tôi 15, giao lưu gương chỉ huy đội tiêu biểu, tuyên dương gương đội viên trưởng thành tiêu biểu.

### **2.7. Các hoạt động cấp Liên đội:**

Các đơn vị chủ động nghiên cứu, thiết kế, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho đội viên, thiếu nhi phù hợp điều kiện, tình hình của đơn vị (*chương trình văn hóa, văn nghệ, chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”, gặp gỡ, giao lưu nhân chứng lịch sử, các gương Chỉ huy Đội, đội viên trưởng thành tiêu biểu...*).

### **3. Các hoạt động rèn luyện, thi đua chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước:**

- Tham gia giải chạy bộ trực tuyến “Thành phố Bác Hồ - Thành phố của em” do Nhà Thiếu nhi Thành phố tổ chức - Tháng 4/2025, tháng 9/2025.

- **100% liên đội, chi đội, lớp Nhi đồng** triển khai các hoạt động thi đua rèn luyện thi đua học tập, rèn luyện, tập trung tìm hiểu về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, nỗ lực phấn đấu trở thành Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội viên Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh.

+ Tổ chức Lớp đội viên kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, các buổi sinh hoạt giới thiệu về tổ chức Đội và các hoạt động, phong trào thiếu nhi; đầu tư nâng cao chất lượng đội viên kết nạp mới và tổ chức Lễ kết nạp đội viên, Lễ Trưởng thành Đội ấn tượng, ý nghĩa.

+ Phối hợp Chi đoàn giáo viên tổ chức Lớp đoàn viên 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên mới. (*Đối với khối THCS*)

- Ngày 24/3/2025: các Liên đội Khối Tiểu học đồng loạt tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe”, các Liên đội Khối Trung học cơ sở đồng loạt tổ chức Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” vào tiết chào cờ thứ hai đầu tuần, gắn với kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (*có Hướng dẫn riêng*).

- Các Liên đội triển khai thực hiện Chương trình rèn luyện đội viên.

### **4. Các hoạt động Hội quân mừng công, tuyên dương “Chiến sĩ giải phóng quân Thành phố Bác Hồ”:**

#### **4.1. Tham gia hoạt động cấp Thành:**

- Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ năm 2025.
- Ngày hội đội viên “Là măng non Thành phố Hồ Chí Minh”.
- Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh khối Tiểu học năm học 2024 – 2025.
- Hội quân chiến dịch “Em là chiến sĩ giải phóng quân Thành phố Bác Hồ”.
- Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” năm học 2024 – 2025.
- Hành trình “*Em yêu Tổ Quốc Việt Nam*” năm 2025.

#### **4.2 Hoạt động cấp Quận:**

- Giới thiệu, lan tỏa chuyên mục “*Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng*”; phát huy trang thông tin điện tử Tuổi trẻ Phú Nhuận, trang cộng đồng Thiếu nhi Phú Nhuận; lan tỏa chuyên mục “*Em là chiến sĩ giải phóng quân Thành phố Bác Hồ*” giới thiệu, nhân rộng các gương thiếu nhi tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2024 – 2025.
- Tổ chức tuyên dương Phụ trách sao tiêu biểu năm học 2024 – 2025.
- Tổ chức Ngày hội toàn thắng với chủ đề “*Em là chiến sĩ giải phóng quân*” nhằm giáo dục cho đội viên, thiếu nhi chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

#### **4.3 Hoạt động cấp Liên đội:**

- 100% liên đội tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ và các tập thể, cá nhân tích cực làm việc tốt, chiến sĩ, dũng sĩ kế hoạch nhỏ của liên đội, chi đội (*theo Hướng dẫn của Hội đồng Đội Quận*).

### **5. Các hoạt động chăm lo cho đội viên, thiếu nhi Thành phố nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước:**

- Tham gia 02 Ngày hội “Tự tin vào lớp 10” năm 2025 dành cho đội viên, học sinh khối lớp 8, 9 cấp Thành.
- Hội đồng Đội quận trao tặng các suất học bổng cho các em đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

- **Trưởng ban:** Đ/c Ngô Hải Yến - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

**- Phó ban:**

+ Đ/c Trần Thị Huỳnh Như - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

+ Đ/c Trần Minh Thảo - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.

**- Thành viên:**

+ Đ/c Phạm Văn Đại - Trưởng Khoa TDTT Nhà Thiếu nhi quận.

+ Đ/c Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Huỳnh - Cán bộ Hội đồng Đội quận.

**2. Cấp quận:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn cơ sở thực hiện.

- Vận động các nguồn lực chăm lo cho đội viên, thiếu nhi quận.

- Dự trù và chi kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định tài chính.

**3. Cấp liên đội:** Tổng phụ trách Đội tham mưu cho Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, phối hợp với Ban Chấp hành Chi đoàn giáo viên triển khai nội dung và hình thức phù hợp với điều kiện thực tế.

Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước là sự kiện có ý nghĩa giáo dục sâu sắc đối với đội viên, thiếu nhi. Hội đồng Đội quận đề nghị các Liên đội, các đồng chí Tổng phụ trách Đội nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. *Huy*

**Nơi nhận:**

- Thành đoàn: Ban TG-ĐN, Ban TN, HDD;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Phòng giáo dục và Đào Tạo;
- Cấp ủy, Ban Giám hiệu 18 trường TiH, THCS;
- TPT Đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN**  
**CHỦ TỊCH**



**Ngô Hải Yên**